
Bc. JANA ŠPITÁLSKÁ: ŽIDÉ ZA ITALSKÉHO FAŠISMU A OSOBNOST 

PRIMA LEVIHO 

Magisterská práce na HTF UK 2010, 78 stran. 

Oponentský posudek vypracoval: Doc. ThDr. Gorazd JosefVopatrný, Th.D. 

Ja!ll Špitálská se ve své magisterské práCI věnuje problematice Židů v Itálii v období 

fašismu a speciálně se zabývá tragickou osobností Prima Leviho. V úvodu pojednává o Itálii na 

počátku 20. století a o B. Mussolinim a jeho nástupu k moci. Kapitoly o Židech v Itálii v období 

fašismu a o Primo Levim jsou dále rozděleny na podkapitoly. Po Závěru následuje shrnutí -

v češtině, angličtině a italštině. Připojena je i obrazová příloha. 

K práci bych měl tyto připonúnky: Poznámka 20 na straně 14 dává základní informace o 

B. Crocem; vzhledem k tornu, že byl znúněn již na s. 12, měly být tyto informace již tam. Na s . 
• 

21 se píše, že Hider vystupoval jako "kandidát pracovitých stran". Nemá být: strany pracujících? 

Co je myšleno formulací, že se fašistické hnutí snažilo zachovat "prvotřídní systém"? - s. 23, 

pozn. 35. Na s. 32 se hovoří o vraždě Ernsta "vom" Ratha. Pokud se jedná o šlechtický predikát, 

mělo by být: von. 

J. Špitálská na základě dostupné literatury v J"zyce českém čtivě pojednává o svém 

tématu. Zajimavá je její snaha hodnotit některé názory P. Leviho. Kdyby kandidátku zajimal 

pohled na Boží lásku z pravoslavného prostředi, mohu doporučit vyníkající studií otce Jana 

Romanidise: The Cure of tbe Neurobiological Sickness of Religion - dostupná na 

www.romanitv.orť. V poznámce 84 na s. 52 se kandidátka zamýšlí nad problematikou zla na 

světě. Pokud mohu nabídnout pravoslavný pohled: Vše se děje z vůle Boží nebo z Jeho 

dopuštění. Bůh není Tvůrce zla. Zlo vstupuje do dějin stvoření zneužitím svobodné vůle 

Luciferem - hříchem pýchy. Zlo jakoby parazituje - nemá samostatnou substanci. 

Doporučuji, aby práce Jany Špitálské byla přijata jako práce magisterská. 

Navrhované hodnocení: velmi dobře 

V Praze dne 24. srpna 2010 

-!~J~t~ 


